COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II,

CEP: 77.423-250, Gurupi/TO      Fone/Fax: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

PREGÃO PRESENCIAL SRP 028/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014.02.003602 e 2014.02.002463

TERMO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2015

Aos vinte e dois dias do mês de abril de 2015, a FUNDAÇÃO UNIRG,
fundação pública com personalidade jurídica de direito público, entidade da
administração descentralizada do município de Gurupi, inscrita no CNPJ sob nº
01.210.830/0001-06, com sede na Avenida Pará, nº 2.432, quadra 20, lote 01,
Setor Waldir Lins II, CEP: 77.423-250, Gurupi/TO, neste ato representado por seu

Presidente ANTÔNIO SÁVIO BARBALHO DO NASCIMENTO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fulcro no Decreto Municipal n. 013, de
03 de janeiro de 2013 e em conformidade com as atribuições que lhe foram
delegadas, resolve RESCINDIR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em epígrafe, a
qual foi firmada com a empresa DSITRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO
LTDA- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.210.196/0001-00, de acordo com as
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente termo visa rescindir o registro do saldo remanescente de todos os
itens constantes da Cláusula SEGUNDA da Ata de Registro de Preços nº 01/2015,
oriunda do Pregão Presencial SRP 028/2015, quais sejam:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT UNITÁRIO TOTAL

1

Toner CB435A (35A) preto p/
impressora HP Laserjet P1005,
componentes 100% novos, lacrado,
original ou similar ao original em
rendimento e qualidade, resultado
profissional, capacidade de
impressão de no mínimo 2.000
folhas, com garantia sobre qualquer
defeito de fabricação. Marca: DSI

UND 25 R$ 30,00 R$750,00

2

Toner CB436A (36A) preto p/ HP
Laserjet M1120, P1505, M1522N,
M1522NF, componentes 100%
novos, lacrado, original ou similar
ao original em rendimento e
qualidade, resultado profissional,
capacidade de impressão de no
mínimo 2.000 folhas, com garantia
sobre qualquer defeito de fabricação.
Marca: DSI

UND 80 R$ 30,00 R$2.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II,

CEP: 77.423-250, Gurupi/TO      Fone/Fax: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

3

Toner CE505A (05A) preto, p/ HP
Laserjet P2055, P2035,
componentes 100% novos, lacrado,
original ou similar ao original em
rendimento e qualidade, resultado
profissional, capacidade de
impressão de no mínimo 2.000
folhas, com garantia sobre qualquer
defeito de fabricação. Marca: DSI

UND 90 R$ 39,00 R$3.510,00

4

Toner CC531A (31A) ciano, p/ HP
Laserjet CP2025, CM2320,
componentes 100% novos, lacrado,
original ou similar ao original em
rendimento e qualidade, resultado
profissional, capacidade de
impressão de no mínimo 2.000
folhas, com garantia sobre qualquer
defeito de fabricação. Marca: DSI

UND 12 R$ 60,00 R$720,00

5

Toner CC532A (32A) amarelo, p/ HP
Laserjet CP2025, CM2320,
componentes 100% novos, lacrado,
original ou similar ao original em
rendimento e qualidade, resultado
profissional, capacidade de
impressão de no mínimo 2.000
folhas, com garantia sobre qualquer
defeito de fabricação. Marca: DSI

UND 12 R$ 60,00 R$720,00

6

Toner CC533A (33A) magenta, p/
HP Laserjet CP2025, CM2320,
componentes 100% novos, lacrado,
original ou similar ao original em
rendimento e qualidade, resultado
profissional, capacidade de
impressão de no mínimo 2.000
folhas, com garantia sobre qualquer
defeito de fabricação. Marca: DSI

UND 12 R$ 60,00 R$720,00

7

Toner Q2612A (12A) Preto, P/ HP

Laserjet Séries 1010, 1012, 1015,
3015, 3020 e 3030, Componentes
100% Novos, lacrado, original ou
similar ao original em rendimento e
qualidade, resultado profissional,
capacidade de impressão de no
mínimo 2.000 folhas, com garantia
sobre qualquer defeito de fabricação.
Marca: DSI

UND 100 R$ 28,00 R$ 2.800,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II,

CEP: 77.423-250, Gurupi/TO      Fone/Fax: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

8

Toner Q2613A (13A) preto, p/ HP
Laserjet 1300, componentes 100%
novos, lacrado, original ou similar
ao original em rendimento e
qualidade, resultado profissional,
capacidade de impressão de no
mínimo 2.000 folhas, com garantia
sobre qualquer defeito de fabricação.
Marca: DSI

UND 30 R$ 30,00 R$900,00

9

Toner Q5949A (49A) preto p/ HP
Laserjet 1160/1320, componentes
100% novos, lacrado, original ou
similar ao original em rendimento e
qualidade, resultado profissional,
capacidade de impressão de no
mínimo 2.000 folhas, com garantia
sobre qualquer defeito de fabricação.
Marca: DSI

UND 50 R$ 35,00 R$ 1.750,00

11

Toner Q7553A (53A) preto, p/ HP
Laserjet P2014 P2015 M2727 2014
2015 2727 P2015DN, componentes
100% novos, lacrado, original ou
similar ao original em rendimento e
qualidade, resultado profissional,
capacidade de impressão de no
mínimo 2.000 folhas, com garantia
sobre qualquer defeito de fabricação.
Marca: DSI

UND 30 R$ 35,00 R$ 1.050,00

Valor Total: R$ 15.320,00 (quinze mil e trezentos e vinte reais)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 O Presente Termo de Rescisão tem como fundamentação legal a Lei 8.666/93,
Art. 78, XVII e item 13.1, II, da respectiva Ata de Registro de Preços, que dispõe
sobre o cancelamento do registro quando o fornecedor beneficiário comprovar estar
impedido de cumprir com as obrigações assumidas. A rescisão ocorrerá sem
incidência de qualquer penalidade, em conformidade com o Parecer Jurídico da
Fundação Unirg nº65/2015.

2.2. Motivação:
2.2.1. Conforme previsto na Lei 8.666/93 no Art. 78: “Constituem motivo para
rescisão do contrato: XVII - a ocorrência de caso fortuito ou de força maior,
regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato”.

2.2.2. Conforme previsto na Ata de Registro de Preço no item 13.1, II: “O
fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar
impossibilitado de cumprir as exigências deste instrumento convocatório que deu
origem ao registro de preços.”.

2.3. Comprovação:
2.3.1. Documentos constantes nos autos do Processo Administrativo nº
2015.02.005599.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Centro Administrativo da Fundação UNIRG

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II,

CEP: 77.423-250, Gurupi/TO      Fone/Fax: (063) 3612-7505

cpl@unirg.edu.br

Para firmeza e validade, o presente Termo de Rescisão foi lavrado em 04 (quarto)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, será assinado pelo
Senhor Presidente da Fundação Unirg e encaminhado ao Fornecedor, com cópia aos
demais órgãos participantes (se houver).

Gurupi-TO, 17 de Abril de 2015.

FUNDAÇÃO UNIRG

Antônio Sávio Barbalho do Nascimento

ORGÃO GERENCIADO

Testemunhas:

1_____________________________________________________________CPF_______________________

2_____________________________________________________________CPF_______________________